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Anotace
V bakalářské práci byly prozkoumány zobrazovací metody založené na fyzikálních
modelech - physically based rendering (PBR). V první části byly popsány teoretické
aspekty PBR. Pozornost byla věnována zejména fyzikálně založeným
dvousměrovým distribučním funkcím odrazu světla (BRDF) a modelům osvětlení
založených na metodách PBR. V druhé části textu byl popsán postup implementace
zvolených PBR metod pomocí programovatelných grafických karet. V rámci druhé
části byla vyvinuta desktopová aplikace demonstrující zvolené zobrazovací metody.

Klíčová slova: PBR, BRDF, metody osvětlení, OpenGL

Annotation

Title: Physically based rendering methods

This bachelor thesis deals w i t h physically based rendering methods (PBR). First, the
theoretical aspects of PBR were described, mostly concerning physically-based
bidirectional reflectance distribution functions (BRDF) and physically-based
l ighting models. The second part of the text describes the implementation of chosen
PBR rendering methods using programmable GPUs. A desktop application
demonstrating the chosen rendering methods was developed.
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1 Úvod

Metody založené na fyzikálních modelech jsou zobrazovací m e t o d y které
využívají techniky, algoritmy a výpočty založené na zákonech popisujících chování
světla při interakci s látkou. Angl icky se tyto metody nazývají „Physically based
rendering" neboli „PBR". Tato práce je zaměřena především na „Physically based
shading", neboli „PBS". Dalo by se říci, že PBS je podmnožina PBR, která se zaměřuje
především na realistické zobrazování materiálů, kdežto PBR označuje fyzikálně
založené techniky v rámci celého zobrazovacího řetězce, jako je například fyzikálně
založená kamera či post-processing.

Přestože jsou PBR metody založené na fyzikálních modelech, nesnaží se
o přesnou simulaci reality. Ta by vyžadovala simulaci světla jako
elektromagnetického záření, což by samozřejmě bylo extrémně výpočetně náročné.
Pro techniky PBR je typické využití různých aproximací či abstrakcí za toho
předpokladu, že jejich využití povede k realisticky vypadajícím výsledkům.

Metody PBS se dají chápat jako prot iklad empirických zobrazovacích technik,
jako je například Phongovo stínování. V r e a l - t i m e grafice se techniky PBS liší od
empirických technik několika aspekty. Za prvé využívají fyzikálně smysluplné
parametry, jako například drsnost povrchu a za druhé využívají matematicky
přesnější modely odrazu světla od povrchu. Využití technik PBS také umožňuje
snadnější vytváření 3D modelů a jejich převod mezi různými 3D aplikacemi [1].

Cílem práce je prozkoumat přístupy pro zobrazení scény s využitím fyzikálně
založených zobrazovacích metod - physically based rendering (PBR). Pro vhodnou
scénu navrhnout, implementovat a otestovat řešení pracující v reálném čase.

V první části práce jsou popsány teoretické aspekty PBR. Pozornost je
věnována zejména dvousměrovým distribučním funkcím odrazu světla. Jejich
vlastnosti jsou popsány v kapitole 3. V kapitole 4 je popsán fyzikálně založený
způsob modelování těchto funkcí. Modelům osvětlení je věnována kapitola 5.
V kapitole 6 je vysvětlen způsob použití GLTF modelů s PBR metodami.

Druhá část práce se zabývá návrhem a implementací aplikace používající
zobrazovací metody PBR. V implementační části jsou popsány použité technologie a
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je nastíněna struktura softwarového řešení. Pozornost je věnována především
implementaci osvětlovacího modelu.
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2 Sledované fyzikální jevy

Při zobrazování 3D scény metodami počítačové grafiky, a to zejména při
renderování v reálném čase, není z výkonových i algoritmických důvodů možné
simulovat všechny fyzikální vlastnosti světla, a proto je nutné světlo abstrahovat.
Z pohledu fyziky je světlo viditelné spektrum elektromagnetického záření, které se
prostředím šíří jako vlna. V r e a l - t i m e grafice je běžné z velké části ignorovat jevy
vycházející z vlnové podstaty světla jako například polarizace nebo difrakce. Na
světlo se tedy nahlíží z pohledu geometrické optiky, tzn . počítá se s představou
světelného paprsku.

Další abstrakcí od fyzikální podstaty světla je reprezentace barvy. Grafické
aplikace běžně renderují pomocí barevného modelu RGB, kdežto z pohledu fyziky je
barva určena distribucí energie ve viditelném s p e k t r u 1 . Renderování pomocí
barevných složek RGB může ve specifických situacích produkovat špatné výsledky,
ale pro typické aplikace je tento způsob dostačující. Spektrální renderování je
využíváno ve fi lmovém průmyslu například f irmou Weta FX [2] či ve výzkumných
projektech [3].

2.1 Odraz světla

Odraz světla od povrchu se řídí několika zákony. Z pohledu fyziky je povrch
objektu rozhraní mezi 2 prostředími, které mají odlišný index lomu. V této práci
budu předpokládat, že „vnější" prostředí je vzduch, jehož index lomu je přibližně 1.
Při kontaktu světla s rozhraním se část světla odrazí a druhá část lomí. Poměr
odraženého a lomeného světla popisují tzv. Fresnelovy rovnice. Ty jsou poměrně
komplikované a jejich přímé využití není v r e a l - t i m e grafice vhodné, proto zde
nebudou uvedeny. Pro zjednodušení bude pro označení Fresnelových rovnic použita
funkce F ( 0 ) , kde 6 je úhel mezi normálou rozhraní a světelným paprskem na něj
dopadajícím. F(0) je zároveň závislá na vlnové délce světla, což v real-time grafice
znamená rozdělení výpočtu pro jednotlivé RGB složky. Příklady hodnot F(0) pro 3
různé materiály jsou vidět na Obr. 1. F(0) má charakteristickou vlastnost: poměr

Anglicky „Spectral Power Distribution".
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odrazeného světla se pro úhly 6 blízké 90° blíží jedné. Tato vlastnost platí pro všechny
materiály a označuje se jako „Fresnelův efekt".

0° 1 5 ° 3 0 ° 4 5 ° 6 0 ° 7 5 ° 9 0 ° 0 ° 15 ° 30 * 45' 60 * 75' 90 °0 * 15 " 30 ° 45 " 60 c 75 " 90

0.8
0.6
0.4
0.2
0.0

Obr. 1 Příklady hodnot Fresnelovy funkce (zleva): sklo, m ě ď , hliník.
Převzato z Real-Time Rendering [4].

2.2 Podpovrchový rozptyl

Chování lomeného světla závisí na vlastnostech prostředí, ve kterém se
lomené světlo pohybuje. Například kovy téměř všechno lomené světlo absorbují.
Naopak v nevodících dohází k podpovrchovému rozptylu . Podpovrchový rozptyl
označuje proces, kdy je lomené světlo v podstatě náhodně rozptýleno uvnitř
objektu. To je následně buďto absorbováno nebo opět vyzářeno v téměř náhodných
směrech, viz Obr. 2.

Obr. 2 Podpovrchový rozptyl.
Převzato z Real-Time Rendering [4].

Pokud je vizuální vzdálenost mezi místem dopadu světla a místem
opětovného vyzáření malá, jedná se o lokální podpovrchový rozptyl , nazývaný také
„difusní složka". Přímo odražená část světla se nazývá zrcadlová resp. „spekulární
složka". Obě složky jsou součásti modelu odraženého světla.

V případě, že je daná vzdálenost vysoká, hovoří se o globálním
podpovrchovém rozptylu [4]. To je poměrně významný jev pro specifické materiály
jako například listy rost l in , lidská kůže nebo další průsvitné materiály. V real-time
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grafice je globální podpovrchový rozptyl považován za speciální případ a jeho
renderování využívá specifické techniky [5, 6].

3 BRDF a Rovnice odrazu

3.1 BRDF

Dvousměrová distribuční funkce odrazu světla, anglicky . .bidirectional
reflectance distribution function" (BRDF) hraje zásadní rol i v oblasti PBR, protože
precizně popisuje odraz světla na zobrazovaném objektu. Pro další typy materiálů
jako jsou například částečně průhledné materiály je třeba BRDF dále rozšířit.
Příkladem může být funkce BTD, . .bidirectional transmittance distr ibution
function". Konkrétní BRDF lze chápat jako synonymum slova „materiál".

BRDF má tvar fbrdf (P> v> 0 a označuje poměr odraženého světla ve směru v k u
příchozímu světlu ze směru 1 v bodě p. Přesněji řečeno, pro určitý směr 1 určuje
BRDF distribuci odraženého světla do všech možných směrů v v hemisfére
orientované okolo normály n. Místo vektorů 1 a v lze jako parametry BRDF použít
úhly <pu (po, 6i a 0o.

Obr. 3 Ilustrace BRDF.
Převzato z Real-Time Rendering [4].


[…]

metodami: a) bodový zdroj světla, b) IBL společně s b o d o v ý m zdrojem světla.

Vlastní tvorba.

8.1.1 S r o v n á n í a n a l y t i c k ý c h B R D F m o d e l ů s n a m ě ř e n ý m i B R D F

Pro toto srovnání byly zvoleny naměřené BRDF z M E R L databáze. Ty byly
porovnány s analytickým BRDF modelem skládající se ze spekulární časti
(mikroploškový model v iz . kapitola 7.5.) a 2 difusních modelů: Lambert a „Call of
Duty: WWII" difusní model .

První materiál , který byl testován je „blue-acrylic" neboli modrá akrylová
barva. Výsledky lze vidět na Obr. 25. Pro testování b y l použit 3D model „Shader Balí"
[55] od tvůrce athirn [56], zveřejněný pod licencí CC-BY-4.0 [57]. Parametry
analytického modelu byly nastaveny na: drsnost 0.66, kovovost: 0, barva: R G B ( 4 , 1 0 ,
29). Parametr drsnosti byl zvolen tak, aby byl co nejvíce podobný tvar spekulárních
odlesků, nikol iv vzhled difusní složky.
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MERL Lambert Call of Duty: WWII model

Obr. 25 Porovnání MERL materiálu blue-acrylic s d v ě m a difusními modely.
Vlastní tvorba.

Rozdíl mezi difusními modely je malý, ale pozorovatelný. Všimněte si barvy okraje
horní části objektu. U M E R L materiálu je okraj mírně ztmavený, což poměrně dobře
replikuje Call of Duty: WWII model . Naopak u modelu Lambert je okraj příliš světlý.

Druhý testovaný materiál byl „red-plastic", neboli červený plast. Výsledky
jsou vidět na Obr. 26. Parametry analytického modelu byly nastaveny na: drsnost:
0.6, kovovost: 0, barva: R G B ( 6 8 , 1 0 , 0). Jak můžete vidět na levé horní části objektu,
M E R L materiál vykazuje vysokou míru retroreflexe, která je charakteristická pro
drsné materiály. Call of Duty: WWII model retroreflexi vykazuje, ale zdaleka ne tak
silně, aby to odpovídalo n a m ě ř e n é m u materiálu. Naopak Lambert model
s retroreflexi vůbec nepočítá, a proto u něj dochází na okraji objektu k přílišnému
ztmavení.

MERL Lambert Call of Duty: WWII model

Obr. 26 Porovnání MERL materiálu red-plastic s d v ě m a difusními modely.
Vlastní tvorba.
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9 Závěry a doporučení

V bakalářské práci byly prozkoumány zobrazovací metody založené na
fyzikálních modelech - physically based rendering methods (PBR). V teoretické
části byly nejprve popsány základní fyzikální zákony popisující odraz světla.
Následně bylo věnováno mnoho prostoru fyzikálně založeným dvousměrovým
distribučním funkcím odrazu světla (BRDF) založeným na pr inc ipu mikroplošek.
Dále byly popsány běžné osvětlovací techniky jako jsou bodové zdroje světla a
osvětlení na základě obrazu.

V praktické části byla navržena a implementována aplikace, která umožňuje
vykresl i t GLTF scény s využitím zobrazovacích metod založených na PBR. Mezi
implementované PBR techniky patří jedna mikroplošková spekulární BRDF a dvě
difusní BRDF. Dále bylo implementováno osvětlení na základě obrazu, dodávající
výslednému obrazu značnou pestrost. V neposlední řadě bylo implementováno
vykreslení scény pomocí naměřených BRDF z dvou různých materiálových databází.

V textu praktické části b y l nastíněn design rendereru a způsob načítání GLTF
souborů. Dále byl popsán způsob, kterým aplikace pracuje s GLSL shadery.
Nejobsáhlejší část textu se zabývala implementací osvětlovacích algoritmů pomocí
programovatelných grafických karet. Práce s OpenGL a se shaderovým jazykem
GLSL se ukázala být náročná. Je zřejmé, že nástroje pro práci s GLSL nejsou zdaleka
tak rozvinuté, jako nástroje pro běžné programovací jazyky.

V závěru práce bylo představeno výsledné grafické rozhraní aplikace a
následně byly otestovány zobrazovací metody. Byl porovnán mikroploškový model
s jednorázovým odrazem světla a model s v ícenásobným odrazem světla.
Z porovnání je zřejmé, že model s v ícenásobným odrazem světla je matematicky
přesnější a vizuálně kvalitnější. Dále byly porovnány difusní BRDF modely
s naměřenými materiály z M E R L databáze. Z porovnání vychází najevo, že BRDF
model ze hry Call of Duty: WWII je přesnější než klasický Lambertovský difusní
model , za cenu vyšších výpočetních nároků. Avšak vizuální rozdíly mezi těmito
modely jsou v některých případech sotva patrné. Rozhodnutí , zda použít rychlejší
Lambertovský model nebo přesnější „Call of Duty: WWII"" model tak závisí na
potřebách konkrétní aplikace.
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Práci by bylo možné rozšířit několika způsoby. Například kapitola o
mikroploškových modelech byla cílena na grafické programátory, a proto nebyly
v textu do detailu probrány všechny matematické vlastnosti mikroploškových
modelů. Tuto problematiku výborně vysvětluje článek . .Understanding the Masking-
Shadowing Function in Microfacet-Based BRDFs" [21]. Dále by bylo vhodné
implementovat další modely osvětlení. Často používaná technika v této oblasti je
například „screen-space reflections" [58], případně se nabízí plošné zdroje světla
založené na technice „linearly-transformed cosines" [32]. V neposlední řadě by bylo
zajímavé implementovat BRDF pro specifické materiály, jako jsou například
iridescentní materiály.
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11 Přílohy

1) Elektronická příloha - ZIP archiv se zdrojovým kódem a spustitelnou formou
aplikace.
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