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Cíl práce: V bakalářské práci byly prozkoumány zobrazovací metody založené na

fyzikálních modelech - physically based rendering (PBR). V první části byly popsány teoretické

aspekty PBR. Pozornost byla věnována zejména fyzikálně založeným

dvousměrovým distribučním funkcím odrazu světla (BRDF) a modelům osvětlení

založených na metodách PBR. V druhé části textu byl popsán postup implementace

zvolených PBR metod pomocí programovatelných grafických karet. V rámci druhé

části byla vyvinuta desktopová aplikace demonstrující zvolené zobrazovací metody.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu m • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teori i (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly nevykazuje práce výraznější shodu s jinými texty (2 procenta). Shody
nej sou významné

Dílčí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Bakalářská práce je jasným a přesným a dosti hlubokým pojednáním o velmi obtížné tématice PBR
z hlediska teoretického i aplikačního a vyžaduje rozsáhlé znalosti z matematiky i informatiky.

Pozornost je v teoretické části věnována zejména důležitému pojmu BDRF- Dvousměrové
distribuční funkci odrazu světla (bidirectional reflectance distribution function) a jejím
úpravám a použití v BRDF modelech. Detailněji jsou probrány modely založené na mikroploškách,
difůzní BDRF modely, modely pro vícevrstvé materiály.
Další část práce je věnována speciálnímu GLTF formátu pro ukládání jednotlivých modelů, a
celých scén (včetně pozice kamer, světel, animací).
V další praktické části je dokumentován způsob implementace postupů- ukázáno je řešení
demonstrující vykreslování 3D scény s využitím PBR metod pracující v reálném čase. Jako
způsob řešení byla zvolena standardní desktopová aplikace fungující jak na OS Windows, tak
na OS Linux. Pro implementaci zobrazovacích algoritmů bude využito vhodné API
umožňující programování grafických karet.
Teoretická i praktická část práce jsou velmi obtížné, aplikace je funkční a práce dobře
demonstruje vybrané výsledky použití aplikace.
Text práce je vhodně doplněn o ukázky zdrojových kódů a obrázky výstupů a je vhodně strukturován.
Práce splňuje metodické pokyny, autor splnil náročné cíle stanovené v zadání práce.
Vzhledem k množství a kvalitě odvedené práce na textu práce i na aplikaci hodnotím A.

Otázky k obhajobě:
Diskusi je možno věnovat například BDRF modelům a jejich použití, GTLF formátu ukládání,
problémům, které musel autor překonat.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 28. dubna2023
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